1.7 RELACIÓN DE HALLAZGOS.  

En desarrollo de la presente Actuación Especial de Fiscalización, se 

establecieron seis (6) hallazgos administrativos, de los cuales, seis (6) tienen presunta 

incidencia disciplinaria y tres (3) con incidencia fiscal en cuantía total de nueve mil 

novecientos quince millones setecientos setenta y un mil quinientos sesenta y ocho 

pesos M/CTE ($9.915.771.568). 

1.8 BENEFICIOS DE CONTROL FISCAL  

En desarrollo de la Actuación Especial de Fiscalización se generó beneficio 

Cuantificable (recuperación) porque la SDM, realizó los descuentos mes a mes de la 

cuenta Depósitos sobre contratos (Retegarantía) y los ajustes correspondientes por

[...]

Como resultado de la AEF se detectaron las siguientes situaciones de 

incumplimiento que fueron validadas como hallazgos. 

2.2.1 Contratos Asociados al Sistema Fénix vigencias 2023-2024 

2.2.1.1 Hallazgo administrativo con incidencia fiscal en cuantía de CUATRO MIL 

DOSCIENTOS SETENTA Y UN MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL 

CIENTO TREINTA Y SIETE PESOS M/CTE ($4.271.786.137) y presunta incidencia 

disciplinaria por la gestión antieconómica en los costos de operación erogados para el 

Sistema de Información SICON/PLUS al no entrar en operación de manera integral el 

sistema de información FÉNIX 

En la Auditoría de Cumplimiento Código 90 PAD 2023, se estableció en el

[...]

numeral del informe final “3.2.2.1 Hallazgo administrativo con presunta incidencia 

file:///C:/Users/anino/Downloads/www.contraloriabogota.gov.co

www.contraloriabogota.gov.co 
Carrera 32 A N° 26 A - 10 - Código Postal 111321 
PBX: 3358888 
Página 18 de 98 

disciplinaria y fiscal, en cuantía de Ocho mil setenta y cuatro millones setecientos 

cincuenta y nueve mil ciento ocho pesos M/Cte ($8.074.759.108.), por una gestión 

antieconómica, ineficaz y deficiente en la supervisión del contrato 2021-1800 que 

conllevó a la SDM a suscribir adiciones, anexos y prórrogas a los Contratos de 

Operación y Funcionamiento del Sistema de Información Contravencional-SICON

[...]

2023 hasta el 8 de febrero de 2024, este fue prorrogado en 1 mes y 23 días calendario, 

con fecha de terminación final el 31 de marzo de 2024.  

El valor asociado a la ejecución del contrato, de conformidad con lo enunciado en 

la cláusula novena del mismo, fue de OCHO MIL CIENTO NUEVE MILLONES 

OCHOCIENTOS TRECE MIL PESOS ($ 8.109.813.000) M/CTE, incluido IVA, 

impuestos, tasas, gravámenes y todos los costos directos o indirectos derivados de la 

ejecución del contrato. 

Ante la imposibilidad de poner en marcha el sistema FÉNIX, en los plazos 

iniciales, la Secretaría Distrital de Movilidad (SDM) suscribió este contrato con Data

[...]

Los pagos relacionados en las tablas anteriores corresponden a desembolsos 

efectuados por la Secretaría Distrital de Movilidad con posterioridad al 17 de agosto de 

2023, fecha límite considerada en el cálculo inicial del hallazgo fiscal, por un valor total 

de Cuatro Mil Doscientos Setenta y Un Millones Setecientos Ochenta y Seis Mil 

Ciento Treinta y Siete pesos ($4.271.786.137) Moneda Legal. Estos pagos se 

realizaron en el marco de contratos suscritos para garantizar la continuidad del sistema 

SICON PLUS, debido a los retrasos en la implementación del sistema FÉNIX, en el 

marco del contrato de consultoría 2021-1800.

[...]

para lo de su competencia y la Entidad deberá incluir acciones en el plan de 

mejoramiento a suscribir, a fin de garantizar que se elimine la causa de lo evidenciado. 

2.2.2 Componente Técnico del Sistema de Semaforización de Bogotá. 

2.2.2.1 Hallazgo administrativo con incidencia fiscal por valor de dos mil cuarenta 

y tres millones cincuenta y tres mil ochocientos ochenta pesos m/cte $2.043.053.880 y 

presunta incidencia disciplinaria, por adquisición injustificada de baterías para el 

sistema ininterrumpido de energía (UPS) de las intersecciones semaforizadas de la 

ciudad, mediante Contrato de Compraventa No. 2024-3659, suscrito entre la Secretaría